
K XV. sjezdu KSČ žáci odpracovali 2.000 brigádnických hodin, oškrabali 3.000 cihel, uhrabali park 
a malý stadion, sebrali 6.100 kg papíru a starého textilu.

Na počest 31. výročí osvobození naší republiky proběhlo mnoho akcí, kterých se zúčastnili žáci 
i učitelé, např. lampiónový a prvomájový průvod.

Pěvecký soubor vystoupil na slavnosti k 55. výročí založení KSČ, byla pořádána soutěž „Co víš 
o KSČ?“.

Uskutečnila se beseda se s. Skaumicem, zasloužilým členem KSČ a členem Svazu protifašistických 
bojovníků. 

V tomto měsíci byly pořádány různé exkurze s tematickým zaměřením, např. na Dobrošov a do 
Hronova, dále do pamětní síně ve Smiřicích a k pamětním deskám, zájezd do Prahy do Památníku 
písemnictví a Domu sovětské vědy a kultury, do muzea v Hradci Králové. 

Žáci s učiteli se zúčastnili besed se s. Skaumicem a s. Hrubým, členy SPB, na téma „Buchenwald“ 
a „Činnost KSČ za okupace“, dále besedy se s. Zahálkou o Smiřicích v r. 1945 a dělnickém hnutí na 
Hradecku. Z Hradce Králové k nám přijeli na besedu zástupci Sovětské komandatury. Herci 
z divadla v Pardubicích předvedli pásmo o Janu Nerudovi.

PO SSM uspořádala besedu k 27. výročí založení PO.

Se s. Syberovou o volebním programu besedovalo 35 žáků.

Májové dny jsme oslavili filmovým představením „Malý partyzán“ a „Plavčík severní flotily“. 

17. května zhlédly děti výstavu v loutkovém divadle k 50. výročí vzniku a hovořily se s. Zahálkou.

Dětský den žáci oslavili na závodech minikár a koloběžek, Dukelským závodem branné zdatnosti 
a na kolech, střelbou ze vzduchovek. 

Miroslav Volák Věra Špryňarová
   ředitel ZDŠ     učitelka ZDŠ



Závod v r. 1975 procházel obdobím obtíží, způsobených jednak nedostatkem pracovních sil, 
jednak nedostatky ve vybavení pracovního prostředí. Přes tyto potíže byly splněny plánované 
ukazatele tržního fondu.

V závodě byly vyráběny nealkoholické nápoje. Zde výstavba nového skladu hotových výrobků 
podstatně přispěla ke zlepšení organizace práce. 

Ve výrobě octa docházelo k větším potížím z důvodů vysokého opotřebení stáčírny octa, její 
modernizace je požadována již delší dobu.

Plnění miniaturních likérových lahviček bylo trvale ohroženo nedostatkem pracovních sil.

V roce 1975 bylo v závodě vyrobeno:
8.183 hl octa 10% – hotový výrobek
9.480 hl octa 10% – polotovar
10.067 hl nealkohol. nápoje Nealko
203 hl lihovin

Celkový počet pracovníků v závodě je 77, z toho 60 dělníků, 13 techniků a 4 pracovníci ostatní.

Průměrné měsíční příjmy byly v roce 1975 následující:
dělníci výrobní 1.308 Kčs
dělníci pomocní 1.803  " 
dělníci údržby 2.221  "
dělníci dopravy 2.169  "
technicko-hospodářští prac. 2.508  "
ostatní prac. 1.380  "

V socialistické soutěži je zapojeno 78,6 % pracovníků. O titul „Brigáda socialistické práce“ soutěží 
3 kolektivy, soc. závazky uzavřelo 7 kolektivů a 1 jednotlivec. Důležitým výsledkem soutěže bylo 
zlepšení zásobování nealko nápoji v letních měsících. Z hlediska ekonomického bylo vysoce 
hodnotné snížení rozbitnosti v sodovkárně. Převedeno na finanční hodnotu představovalo 
úsporu 98.130 Kčs. Každý zaměstnanec závodu odpracoval úklidovou směnu v závodě. Takto bylo 
odpracováno 462 hodin.

Ing. Václav Rejhon, ředitel závodu



Nejstarší známá písemná zmínka o Smiřicích je z roku 1376, kdy byly v majetku Sezemy 
z Dobrušky. Je to pravda a není to pravda! Věříme, že Smiřice s okolím existovaly již před 
700 lety, tedy v roce 1275, ale lidská povaha je zvídavá. Rádi bychom věděli, kdy byly obce 
založeny, za jakých okolností a jak tehdy naše krajina vypadala. Každé historické jubileum, 
podobné loňským oslavám 700 let Smiřic a Holohlav, tyto otázky oživuje a to je také velký klad 
těchto oslav.

Nuže, poslechněte si převyprávění z jedné velmi staré kroniky:

„Roku 829 obdržel HOSTIVÍT z rodu MSTIBOJOVA od českého vojvody MOJMÍRA, seděním na 
Vyšehradě, za své dobré služby tu krajinu nedaleko polských hranic, na řekách Labi, Úpě i Metuji 
a pak dolů, až ku zboží župy k hradu Hradci náležejícímu.“

Pozn. Mojmír je první nám známý panovník po Sámovi, kterého Ludvík Německý r. 846 
sesadil z vlády a Rostislavem nahradil.

„Hostivít dal v této krajině stavět tvrze i osady. Kraj byl až doposud pustý, porostlý hustými lesy 
a mezi nimi hojně močálů, blat a mokřidel, jimiž cestu volilo si Labe – a ne tokem jediným. Jen na 
výšinách a v sušších místech mezi vodami, luhy i lesy mohlo se přebývati.

Hostivít tvrze i osady osadiv lidem, počal pak vzdělávati za jejich pomoci pole i luka a lesy klučiti. 
Aby Poláci na ně náhle vtrhnouti nemohli a je pobíti, kázal své čeledi v lesích při hranicích velké 
záseky nadělati. A že se tak lesními kmeny zarubali, nazváni jsou od Poláků posměšně 
ZÁREMBOVÉ a po našem se tak z nich stali ZÁRUBOVÉ. 

Roku 847 dal tehdy panující kníže ROSTISLAV Hostivítovi do štítu jako znak bílé břevno přes příč 
šrekou položené v poli červeném. Rod Hostivítův se tak rozrostl, že musel se na menší kmeny pro 
snažší rozeznání děliti. A tak se utvořilo pět větví Zárubů: Hustířanská, Rodovská, Habřinská, 
Bukovská a Chvalkovská. 

Na hradě Hustiřanském seděl r. 1012 BUDIVOJ ZÁRUBA a maje čtyři syny, Jaromíra, Lubomíra, 
Jarohněva a Radimíra, vystavěl pro nejstaršího Jaromíra na blízkém návrší hrad, podle vřeštivých 
ptáků nazvaný VŘEŠŤOV a r. 1030 jej synovi daroval. 

Po Jaromírovi následovalo šest potomků, postupných majitelů zvaných: Domovít, Věstoň, Miloň, 
Mojmír, Dalemil, Všemír. Tento poslední Všemír získal dobrou službu u knížete Bedřicha, a proto 
majetek roku 1183 postoupil MUTINOVI I. z rodu MARKVARTICŮ. 

Mutina byl bohat, hrad zpevnil a jeho syn Mutina II. ku hradu ještě přistavěl věž hlásku, bašty 
i fortnu. Vnuk Mutina III. bojoval proti Turkům u Kladska s Olomouce a konečně pak roku 1271 
převzal ve své držení hrad i všechen majetek po svém otci Mutina IV. 

Tento Mutina IV. Markvartic, zvaný již z Vřešťova, zdědil a měl ve svém majetku i zboží Smiřice 
a Hoříněves.“

Tolik nám vypráví pamětní kniha rodu Zárubů z Hustiřan.

Písemná zmínka o Smiřicích je tedy již z roku 1271. Je to 4 léta dříve než jubileum 700 let jejich 
existence předpokládá. Postoupili jsme v dějinách o krůček o jedno celé století proti proudu času 



a co se změnilo? Zhola nic! Z rukou Sezemy na Dobrušce jsou nyní Smiřice v rukou Mutiny na 
Vřešťově. (Ostatně otec Sezemy se také jmenoval Mutina, jenže ten byl z rodu Drslaviců 
a Vřešťovský je Markvartic.) Je to však další, až téměř humorná podobnost.

Tak jako po VÁCLAVU SMIŘICKÉM a RUDOLFOVI TRČKOVI i nyní zboží Smiřic zdědil syn, 
tentokráte Mutina V. a také on se spolčil s panským stavem proti králi; v bitvě roku 1316, 
svedené proti králi Janu Lucemburskému, padl a samozřejmě, že jeho majetek, včetně Smiřic, 
propadl královské komoře Jana Lucemburského.

Pokračování v příštím čísle.

Jaroslav Mach, kronikář v Černožicích

Městská lidová knihovna má v našem městě dlouholetou tradici (viz Zpravodaj č. 19). Již 104 roky 
je pro své návštěvníky zdrojem zábavy a poučení. Její dobrá pověst se vytvářela hlavně díky 
obětavé práci dobrovolných knihovníků.

Od r. 1965 je knihovna tzv. střediskovou, pracuje v ní placený knihovník, jehož okruh pracovní 
činnosti se rozšiřuje na 15 okolních vesnic, které metodicky řídí a poskytuje jim praktickou 
pomoc.

Pracovní náplň knihovníka je různorodá (nákup knih, zápis, zpracování, katalogizace, práce se 
čtenářem, bibliograficko-informační služba, práce v obvodě atd.).

O dobrých výsledcích práce MěLK ve Smiřicích svědčí to, že je zapojena do celostátní soutěže 
„Budujeme vzornou lidovou knihovnu“. V této soutěži se hodnotí, zda knihovna plní své úkoly, 
které pro ni vyplývají z usnesení státních a stranických orgánů.

Podkladem pro hodnocení je rozbor celkové činnosti knihovny (za poslední tři léta), přičemž se 
zkoumá, jak knihovna plní základní soutěžní podmínky a hlavní úkoly politicko-výchovné 
a kulturně-vzdělávací činnosti.

Činnost knihovny je posuzována jako celek včetně poboček, u střediskových knihoven se hodnotí 
nejen jejich činnost v místě působení, ale především jak plní svou střediskovou funkci. Při 
posuzování kvality a rozsahu práce knihovny slouží jako pomůcka orientační číselné ukazatele, 
které stanoví okresní a krajské komise podle podmínek okresu a kraje. Pro ústřední kolo této 
soutěže se berou v úvahu tyto číselné ukazatele: počet výpůjček na obyvatele, procento výpůjček 
naučné literatury z celkového počtu, procento čtenářů z počtu obyvatel, počet svazků na 
1 obyvatele.

Tato soutěž je dlouhodobá. Stupně k získání titulu „Vzorná lidová knihovna“ jsou tyto:



1. Čestné uznání ONV
2. Čestné uznání KNV
3. Čestné uznání ministerstva kultury
4. titul „Vzorná lidová knihovna“

Knihovna ve Smiřicích prošla již třemi stupni této soutěže. V roce 1958 získala čestné uznání 
ONV, v roce 1967 čestné uznání KNV. Za výsledky práce v letech 1973–1975 jí bylo v letošním 
roce uděleno čestné uznání ministerstva kultury.

Pro zajímavost uvádíme některé číselné ukazatele za poslední tři roky:

Stav knižního fondu Počet výpůjček Počet čtenářů

1973 9 453 16 046 367

1974 10 160 20 710 390

1975 12 781 22 325 422

Získání čestného uznání ministerstva kultury v soutěži BVLK je i vyznamenáním MěstNV ve 
Smiřicích, který poskytuje knihovně účinnou pomoc a pochopení.

Libuše Š e v č í k o v á , vedoucí MěLK ve Smiřicích

Od založení mateřské školy až do září 1975 byla MŠ v Holohlavech jednotřídní s kapacitou 
25 dětí. Na základě rozhodnutí odboru školství ONV v Hradci Králové a MěstNV ve Smiřicích, 
v důsledku rušení jednotřídních ZDŠ, bylo umožněno rozšířit MŠ v Holohlavech ještě o jednu 
třídu a to na celkovou kapacitu 60 dětí. Tím i v našem městě bylo splněno usnesení ministerstva 
školství o umístění 65 % předškolních dětí v mateřské škole.

Na realizaci tohoto úkolu bylo jen 6 týdnů. Přesto za účinné pomoci odboru školství ONV, 
MěstNV Smiřice, místních závodů, kolektivu MŠ a ochotné pomoci rodičů se toto dílo podařilo. 
Při tomto rozšíření bylo využito všech prostor. Chodba v přízemí byla využita jako šatna, chodba 
v I. patře jako jídelna. Všechny podlahové plochy včetně chodeb a schodiště byly pokryty 
krytinou PVC. Třídy byly obloženy dřevem, vybaveny novým nábytkem. Prostředí bylo vylepšeno 
koberci, záclonami, dekorativními závěsy, vhodnými obrazy a jinými doplňky. Zároveň bylo 
rozšířeno i soc. zařízení pro zvýšený počet dětí.

Při těchto pracích bylo odpracováno 2.340 brigádnických hodin. Toto úsilí bylo oceněno 
nadřízenými orgány. Slavnostního otevření MŠ se zúčastnili: vedoucí tajemník OV KSČ Dr. Vojtěch 
Říha a soudruh Pliščinský, předseda ONV s. Váša, vedoucí odboru školství s. Schwarcová a další 
pracovníci odboru školství ONV a představitelé MěstNV Smiřice.



Touto cestou ještě jednou děkujeme všem občanům, funkcionářům; všem, kteří ve prospěch 
tohoto krásného díla pro naše nejdražší – děti – odvedli poctivý kus práce a vytvořili tak 
překrásné a příjemné prostředí.

Miloslava F i n k o v á , ředitelka MŠ v Holohlavech

Jako první akce našeho mysliveckého sdružení byl tradiční myslivecký ples, konaný 11. 1. 1975.

Další akcí byla výroční členská schůze, která byla 15. 2. 1975 ve Smiřicích.

Brigádnická činnost byla zahájena výsadbou stromků. Výsledky této výsadby byly lepší než v roce 
minulém. Dalším úkolem sdružení bylo dokončení myslivecké chaty na Trotině. Chata stojí na 
místě bývalého chléva a počátky její výstavby jsou z roku 1971. Státní statky vyhověly naší 
žádosti o přenechání tohoto objektu. Celkem bylo odpracováno 3.115 brigádnických hodin. Při 
výstavbě pomáhali i mladí chlapci - sokolníci. Toto myslivecké zařízení bylo slavnostně otevřeno 
v červenci. Tak jsme získali jedno z nejhezčích účelových zařízení v okolí.

Při různých brigádách odpracovali členové 1.525 hodin.

Lovecká sezóna začala odstřelem srnčí zvěře. Byly to celkem 4 kusy, ale přesto nebyl plán 
odstřelu splněn.

V hlavní lovecké sezóně, která začala 1. listopadu 1975 bylo uloveno 377 ks bažantů, 103 zajíců a 
6 ks králíků. Odstřel zajíců byl malý, protože stav této zvěře byl nižší.

Josef Škarytka, Rodov



září, říjen

uzávěrka fotosoutěže „Smiřicko“ (vyhlášení v červnu)
večer amatérského filmu
beseda s mladými voliči
vystoupení jazzové skupiny
pořad „Procházka českou operetou“
beseda s vojáky s ukázkami bojové techniky

Redakční kolektiv Zpravodaje: ss. Bydžovský, Havelková, Kopáč, ing. Kupka, Liška, Novák, 
Špryňarová, Vokřálová, Zahálka




